
 

RAPPORT ANNUEL 

EXERCICE 2019 
 

Service de l’eau potable 

 
 

Prix & Qualité 
 

DU SERVICE PUBLIC 
 

 

 
 
  

 
 

Rapport relatif au Prix et à la Qualité du Service public d’Eau Potable pour l'exercice 2019 

présenté conformément à l’article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

1 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 
 

Sommaire 
1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU ...................................................... 2 

 ORGANISATION ADMINISTRATIVE DU SERVICE .................................................................................................... 2 
[...]
 TAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX D’EAU POTABLE (P107.2) ........................................................ 24 

 DELAI D’OUVERTURE DES BRANCHEMENTS POUR LES NOUVEAUX ABONNES  (D151.0) ET (P152.1) .......................... 27 
 TAUX D’IMPAYES SUR LES FACTURES D’EAU DE L’ANNEE PRECEDENTE (P154.0) ..................................................... 28 
 TAUX DE RECLAMATIONS  (P155.1).............................................................................................................. 28 

4. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE............................. 29 

 TRAVAUX ENGAGES AU COURS DE L’EXERCICE .................................................................................................. 29 
 ÉTAT DE LA DETTE ...................................................................................................................................... 29 
 DUREE D’EXTINCTION DE LA DETTE  (P153.2) ................................................................................................. 30 
 MONTANT DES AMORTISSEMENTS REALISES PAR LA COLLECTIVITE ORGANISATRICE DU SERVICE.................................. 30 
 PRESENTATION DES PROJETS A L’ETUDE EN VUE D’AMELIORER LA QUALITE DU SERVICE A L’USAGER ET LES PERFORMANCES 

ENVIRONNEMENTALES DU SERVICE ................................................................................................................ 30 
 PRESENTATION DES PROGRAMMES PLURIANNUELS DE TRAVAUX ADOPTES PAR L’ASSEMBLEE DELIBERANTE AU COURS DU 

DERNIER EXERCICE ..................................................................................................................................... 30 
 MONTANT DES ABANDONS DE CREANCE OU DES VERSEMENTS A UN FONDS DE SOLIDARITE (P109.0) ......................... 31 

5. TABLEAU RECAPITULATIF DES INDICATEURS .................................................................................. 32 

 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

2 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

1. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE 
PUBLIC DE L’EAU  

 Organisation administrative du service 

 

 Le Syndicat Durance Luberon est un syndicat mixte fermé regroupant 3  EPCI (Communauté de Communes de COTELUB, 
Communauté d’agglomération Luberon Mont de Vaucluse, Métropole Aix Marseille Provence). Il est composé d’un total 
de 65 délégués. 

 

 Les 3 EPCI membres ont transféré au Syndicat Durance Luberon leur compétence en matière d’eau potable dans 
l’objectif de mettre en commun leurs moyens afin de mener des actions ou d’engager des investissements à un moindre 
coût. 

 
 Le Syndicat Durance Luberon  fonctionne sur le mode d’une Collectivité. Il est administré par un Président et un organe 

délibérant : le Comité Syndical. 
 

 Les délibérations du Comité Syndical, à l’identique d’un Conseil Municipal, votent  les budgets et les comptes 
administratifs, approuvent les projets d’investissement, autorisent le Président à conclure les Marchés et traitent toute 
question en rapport avec ses compétences sur l’ensemble de son territoire. 

 
 Les 21 Communes desservies par le service d’adduction en eau potable sont : ANSOUIS, BEAUMONT-DE-PERTUIS, 

CABRIERES-D'AIGUES, CADENET, CUCURON, GRAMBOIS, LA BASTIDE-DES-JOURDANS, LA BASTIDONNE, LA MOTTE-
D'AIGUES, LA TOUR-D'AIGUES, LAURIS, MERINDOL, MIRABEAU, PERTUIS, PEYPIN-D'AIGUES, PUGET, PUYVERT, SAINT-
MARTIN-DE-LA-BRASQUE, SANNES, VILLELAURE et VITROLLES-EN-LUBERON. 

 

 Le Syndicat Durance Luberon a une mission de Service Public tournée vers le bien-être de tous ses usagers. Il assure les 
travaux d’investissement nécessaires à la production et à la distribution de l’eau potable ainsi que la gestion directe et 
l’exploitation des services de l’eau par l’intermédiaire de sa Régie Intercommunale. Cette dernière a en charge la 
production et la distribution d’une eau de qualité conforme à la réglementation, l’entretien des réseaux ainsi que les 
relations avec les usagers, excepté le recouvrement des factures réalisé par le Trésor Public. 

 

 
  

Superficie : 52 785 ha 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

3 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 

 Estimation de la population desservie (D101.1) 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – domiciliée dans une 
zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 
Le service public d’eau potable dessert 57 162 habitants au 31/12/2019. (56 274 au 31/12/2018). 
 ( Nota : la population desservie a été estimée par l’application du nombre moyen d’occupant par résidence principale (source 
INSEE Rapport du 28 août 2017) de 2.20  au nombre d’abonné eau potable ) 
 

 Conditions d’exploitation du service 

Le service est exploité en Régie directe, dotée d’une autonomie financière sans autonomie morale. 
La régie est répartie comme suit : 

 Le Pôle Administratif assure les relations avec l’usager, suivi de son dossier et facturation 
 Le pôle Eau : exploite et entretient les équipements d’eau potable : usines et réseaux 
 Le pôle Assainissement exploite et entretient les équipements d’assainissement collectif (stations et réseaux) et 

assure également  les missions du spanc. 
 Le pôle Etude /Développement gère le SIG, les travaux et les branchements neufs 

 
En 2019, la régie comptait 49 agents.  

 

 
  

Direction de l’eau et de l’assainissement 

1 Directeur technique et 1 Directeur juridique  

Pôle Administratif   

15 agents 

Pôle Assainissement   

12 agents  

Pôle Etude/Développement  

6 agents   

Pôle Eau   

 14 agents   

Assainissement 
collectif  
ement 

10 agents  

Assainissement 
non collectif   

2 agents  

Service exclusivement eau 

Service exclusivement assainissement collectif 

Service mixte eau et assainissement  

Service exclusivement assainissement  non collectif 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

4 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 

 Durance Luberon possède trois sites de production d’eau potable à partir desquels est assurée l’alimentation des 
21 Communes membres : 

 
l’Usine du Pont de Durance, située sur la Commune de Pertuis, est une unité de traitement d’eau de surface de 

type physico-chimique,  
 

Le champ de captage de Vidalet, également situé sur la Commune de Pertuis, est constitué de plusieurs forages, à 
faible profondeur, pompant l’eau de la nappe de la Durance,  

 

Le champ de captage des Iscles, situé sur la Commune de Mérindol, est constitué de deux forages, à faible 
profondeur, pompant l’eau de la nappe de la Durance.  

 Prestations assurées dans le cadre du service 

Les missions du Service sont :  
 

 Prélèvement en eau brute :  
 

La ressource principale est celle de la  Durance. En effet, l’usine du pont de Durance prélève de l’eau de surface directement 
dans le lit de la Durance. Les forages de Vidalet et des Iscles prélèvent l’eau directement dans la nappe alluviale de la Durance. 

 

 Protection des points de prélèvement, de production et de distribution : 
 

Des périmètres de protection sont en place sur les captages afin d’assurer une protection sanitaire et mécanique. De même, 
tous les sites sont équipés d’un système de surveillance détectant la moindre intrusion. 
La qualité de l’eau des sites de production est assurée de manière permanente par divers analyseurs ou directement par le 
personnel.  
Certains sites de distributions sont également surveillés par des analyseurs et l’ensemble est contrôlé, au minimum, de 
manière hebdomadaire. Tous ces contrôles s’ajoutent aux vérifications réglementaires assurées par les services de l’Agence 
Régionale de Santé. 
 

 Traitement / potabilisation : 
 

 L’usine de traitement du Pont de Durance traite uniquement des eaux de surface dont la ressource est 
essentiellement celle du cours d’eau de la Durance.  
Le traitement de l’eau brute, avant mise à disposition, est de type physico-chimique et comporte les étapes suivantes : 

- dégrillage, 
- pré ozonation, 
- charbon actif, 
- décantation par coagulation / floculation, 
- filtration sur sable, 
- ozonation, 
- chloration. 
 

 Le forage de Vidalet pompe l’eau de la nappe alluviale de la Durance et nécessite une simple chloration avant sa 
mise en distribution sur le service de Saint Sépulcre. 

 

 Le forage des Iscles pompe l’eau de la nappe alluviale de la Durance et nécessite une simple chloration avant sa 
mise en distribution sur le service de Mérindol. 

  
 Transport : 

 

15 stations de pompages et surpresseurs assurent  la distribution de l’eau potable sur l’ensemble du territoire du Syndicat. 
 

 Stockage : 
 

19 réservoirs permettent de stocker et de distribuer l’eau potable. 
 Distribution : 

Les principales normes de l’eau potable en distribution sont les suivantes : 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

5 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

- Chlore libre minimum de 0.1 mg/L en tout point du réseau 
- Turbidité maximum de 2 NFU 
- pH compris entre 4.5 et 9 
- Conductivité comprise entre 100 et 1000 µS/cm 
- Température inférieure à 25°C 
- Aluminium inférieur à 0.2 mg/L 
- Nitrates inférieurs à 50 mg/L  
- Pas de trace bactériologique ni de substances dangereuses. 

 

Répartition des tâches du Service Eau Potable Régie des Eaux 
Syndicat 
Durance 
Luberon 

Gestion du service 

Application du règlement du service X X 

Fonctionnement, surveillance et entretien des installations X  

Relève des compteurs X  

Gestion des abonnés 

Accueil des usagers X  

Facturation X  

Traitement des doléances client X X 

Mise en service des branchements X  

Entretien 

de l'ensemble des ouvrages X  

de la voirie liée aux ouvrages X  

des branchements X  

des canalisations X  

des clôtures X  

des compteurs X  

des équipements électromécaniques X  

des forages publics X  

des ouvrages publics de traitement X  

du génie civil X  

des plantations X  

Renouvellement 

de la voirie liée aux ouvrages X  

de l'ensemble des ouvrages X  

des branchements X  

des canalisations X  

des captages publics X  

des clôtures X  

des compteurs X  

des équipements électromécaniques X  

des forages publics X X 

des ouvrages publics de traitement X X 

du génie civil X X 

des branchements plomb X X 

des portails X X 

des équipements hydrauliques de traitement et pompage X X 

des installations électriques et informatiques X X 

de la téléalarme, télésurveillance, et télégestion X  

des vannes et accessoires hydrauliques X  

Prestations particulières Traitement des boues X X 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

6 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 Ressources en eau 

 
 Points de prélèvement 

 
 
 

Ouvrages 
Volumes 

autorisés  

Prélèvements 

2017 (m³) 

Prélèvements 

2018 (m³) 

Prélèvements 

2019 (m³) 

Variation 

2017/2018 

Variation 

2018/2019 

Indice de 

protection 2019* 

Station de traitement 

Pont de Durance - 

PERTUIS   

Prise d’eau en Durance 

4 500 000 
m3/an et 
720 m3/h 

1 454 409 1 424 179 1 399 227 - 2.07% -1.75% 50% 

Captage de Vidalet 

Pertuis 

Prélèvement en nappe 

alluviale 

13 200 2 834 363 2 750 693  2 896 432 - 1.89 % + 5.29% 80% 

Captage des Iscles - 

MERINDOL 

Prélèvement en nappe 

alluviale 

1 650 426 065 425 275 474 544 - 0.18% + 11.58% 80% 

Total des prélèvements (m³) 4 714 837 4 600 147 4 770 203 -2.43 % +3.69 % 71.3 

 
 

* Indice de protection : voir page  18 

 
 
 
 
Champ captant de Vidalet/ Champ captant des Iscles 
De par  leurs conceptions, les 2 champs captant n’ont pas de pertes de production d’eau. Aussi, le volume prélevé est 
identique au volume produit. 
 
Usine de Pont de Durance: 
La conception du site requiert une perte d’eau entre le prélèvement et la production. Cette perte, qui est liée au process du 
site (lavage de filtres, purges décanteurs, …), est de l’ordre de 5% du volume prélevé      
 
 
 

 
 
 
 
 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

m3
Reppartition Eau Brute EB Durance EB Canal



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

7 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 Volumes produits 
 
 
 

Ouvrages 
Capacité de 
production 
autorisée 

Production 
 2017 (m³) 

Production 
2018 (m³) 

Production 
2019 (m³) 

Variation 
2017/2018 

Variation 
2018/2019 

Station de traitement  Pont de Durance  
PERTUIS  

4 500 000 
m3/an et 
720 m3/h 

1 317 414 
1 275 725 
(28.7%) 

1 267 372 
(27.31 %) 

-3.16 % - 0.65 % 

Captage de Vidalet PERTUIS Prélèvement en 
nappe alluviale 

13 200 m3/j et 
550 m3/h 

2 834 363 
2 750 693 
(61.80%) 

2 896 432 
(62.43 %) 

-2.95% + 5.29 % 

Captage des Grands Iscles MERINDOL 
Prélèvement en nappe alluviale 

1650 m3/j et 
150 m3/h 

426 065 
425 275 
(9.50%) 

475 544 
(10.25%) 

 
-0.18% +1 1.82 % 

Total produit (m³) 4 577 842 4 451 693 4 639 348 -2.75 % + 4.21 % 

 
Pour rappel, l’année 2016 a permis de régulariser administrativement les volumes de prélèvement autorisés dans la Durance. 
Le récépissé de déclaration délivré par la préfecture le 15 Février 2016 autorise : 
 
- Un volume maximal de prélèvement de 4 500 000 m3/an 
- Un débit maximal de prélèvement de 720 m3/h 
 
La procédure de régularisation de l’usine de potabilisation au titre du Code de la Santé Publique est en cours. 
Cette année 2019 est au 3 ème rang des années les plus chaudes de ce siècle , expliquant en partie l’augmentation des 
volumes et notamment en période « caniculaire » . 
 
L’usine de Pont de Durance (PDU) :  
Dans la continuité des années précédentes, la diminution de production de ce site est directement liée au fonctionnement 
de la station des Iscles. La remise en service de cette dernière a permis de diminuer la sollicitation de PDU (eaux superficielles) 
afin de privilégier les eaux souterraines. (Nappe d’accompagnement de la Durance) 
 
Site de Vidalet :  
Cette année, les volumes de Vidalet sont revenus à la hausse pour atteindre ceux approximativement de 2017. 
 
Station des Iscles : 
Dans la continuité d’optimisation de cette ressource et une maitrise de son fonctionnement, les volumes des Iscles de l’année 
ont légèrement augmentés (lié à la légère augmentation du secteur de distribution). 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

8 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 
 
 

 Bilan des ressources 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

m3 Répartition de la production

Vidalet PDU Merindol

 
Eau brute (prélevée en m3) 

         
2017 2018 

 
2019 

Variation 
2017-2018 

en % 

Variation 
2018-2019 

en % 

Ressources 
propres 

4 714 837 4 600 147 4 770 203 -2.43% 3.69 % 

Importations 0 0 0 0 0 

TOTAL 4 714 837    4 600 147 4 770 203 -2.43% 3.69 % 

 
Eau traitée (produite en m3) 

 
2017 2018 2019 

Variation 
2017-2018 en 

% 

Variation 
2018-2019 

en % 

Ressources 
propres 

4 577 842 4 451 693 4 638 348 -2.75 % 4.19 % 

Importations 0 0 0 0 0 

TOTAL 4 577 842 4 451693 4 638 348 -2.75% 4.19% 



 
 

Indice A : 22/09/2020 
Indice B : 28/09/2020 
 

 

9 
 

Prix & Qualité du Service Public – Service de  l’Eau Potable 

Rapport  
2019 

 
 
 
Après une légère baisse constatée sur l’année précédente, les volumes sont revenus à la hausse liés notamment à deux 
périodes « caniculaires » estivales et une année climatique relativement « chaude »,classée au 3 ème d’année la plus chaude 
de ce siècle .  
 

 
1.7 Convention de vente et d’achat d’eau 

 
 

Lien 
contractuel 

Sens 
(import/ 
export/ 

import-export) 

Usage 